1165 Ad hunc modum propius adjungamus nos tam clementi Domino, nec ulla ex re sic misere eliquemur aut deficiamus animo; magis vero strenue contendamus, illius memores Scripturæ: « Dixit autem eis et parabolam, quia oportet semper orare et non deficere ⁸⁴. » Infert: « Deus vero non faciet vindictam clamantium ad se die ac nocte, et patiens erit? Certe dico vobis, quia faciet velociter vindictam eorum ⁸⁵. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVI.

De labore.

Qui secundum Deum sunt labores, hominem recta provehunt ad portum salutis, multumque præstant fiduciæ apud Deum: qua fretus, dicere ingenue ausit: « Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa peccata mea ⁸⁶: » quia « Laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ, et oculi mei defecerunt dum spero in Deum meum ⁸⁷. » Corpus itaque nostrum animamque, charissimi, assiduis maceremus jejuniis, manuario item operi nosipsos mancipemus, ut, « Cum dederit dilectis suis somnum ⁸⁸, » hoc est, requiem, fructum dignam recipiamus mercedis. Quamnam mercedem? Nimirum cum efficiemur hæredes ac filii Dei ⁸⁹. Hæc plane « Merces fructus ventris ⁹⁰: » hoc est, temperantiæ. Inveniuntur et tales assimilés apostolis maxime qui rerum inopiam studio assectabantur. « Quasi enim sagittæ in manu potentis ⁹¹, » ita filii eorum qui se excusserunt ab omni cura concretionis materiæ sæculi istius. Ejusmodi sane quam beati prædicantur, ut qui honestam et commendabilem explent concupiscentiam, ne confundantur, cum loquentur, « inimicis suis in porta ⁹². » hoc est, in articulo suæ defunctionis atque exitus e corporis domicilio: quo potissimum tempore hominem maligni adoriuntur dæmones, studio et conatu præoccupandi animam. Qui sapit et hæc plane novit, ad mortem usque non cōquiescet, donec suam ipsius animam faciat salvam. Nec animam modo faciunt salvam qui secundum Deum sunt labores, sed et corpori sanitatem ac vires conciliant, cui Deus robur suppeditat pro hominis proposito: at otium, malitiam omnem perdocet spinarum instar aculeatam. In manibus enim otiosi sponte sua emicant spinæ. Et, « Viæ otiosorum spi-

⁸³ Psal. LXX, 6. ⁸⁴ Luc. XVIII, 1. ⁸⁵ ibid. 7, 8. ⁸⁶ Psal. XLV, 18. ⁸⁷ Psal. LXVI, 4. ⁸⁸ Psal. CXXVI, 2. ⁸⁹ Rom. VIII, 16. ⁹⁰ Psal. CXXVI, 2. ⁹¹ ibid. 4. ⁹² ibid. 5.

nis instratae sunt⁹⁸. » Tales dum aliud nihil conficiunt operis, totos se dedunt detractio[n]i, dispuncto a se et excusso Dei timore. Adde his, temerarii et effrontes verbis sunt inconcinnis ac immoderatis, quae praetextum alioqui praese ferant alienius doctrinae, cum interim non intelligant, neque quae ipsi loquuntur, neque de quibus affirmant. Hoc genus hominis scite admodum perstringit concentor Psalmorum David, dicens: « In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur⁹⁹. »

1166 Qui enim peccant, nec tamen respiciunt poenitudine ducti, neque flagris conscinduntur sive castigantur hic cum hominibus, illic utique in daemone[m] contubernio poenas luent nullo circumscribendas sine. In hoc perdocet nos et instruit Scriptura, laborem ut diligamus, quod is ad omnia mire conducit. Dicit enim: « Ne oderis laboriosam operationem, sed humilia valde animam tuam¹⁰⁰. » Et: « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi¹⁰¹. In desiderio enim erit omnis piger, viae autem fortium planae sunt¹⁰². » David item: « Hoc labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, sed et propterea laborabo, ut vivam in finem¹⁰³. » Tu enim dixisti, Domine: « Ego sum Dominus Deus tuus qui te eduxi de terra Aegypti, de domo servitutis¹⁰⁴, » luti et lateris, nempe obscenarum ac turpium affectionum. Sane profuerit aemulari Apostolum; ait enim is: « Fratres, memores estote laborum nostrorum et afflictionum, nocte ac die operantes fuimus, ne quem vestrum gravaremus. Ipsi enim scitis quia gratis panem non manducavimus¹. » Sed et ad Corinthios, enumeratis agonibus suis quos pro tuenda pietate desudarat, addit: « In laboribus abundantius². » Iterum: « Prae illis abundantius laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum³. » Et quidem labores nobis subeundi sunt, sed cum humilitate et arbitrato discretivo spiritualium Patrum. Ita enim fiet ut in nullum incidamus errorem, nec daemone[m] reddemus deridiculi. Impurus enim istis spiritibus hoc inest peculiare studium, fervore indiscreto accendunt semper hominem, ea ut molitur, quibus perficiendis neutiquam par sit: talem postremo deridiculis sannis proscindunt. Juxta igitur Apostolum dicendum est et sapiendum, quoties quidpiam operis cum laude ac legitime gesserimus: « Non ego autem, sed gratia Dei mecum⁴. » Nec Apostolus modo nobis ad omnia formula vitae factus est, sed et ipse Dominus noster Jesus Christus suomet exemplo nihil non quod confici debeat, delineavit. Is enim in quem nulla decolor peccati eluvies cadere poterat, Deus cum esset, nec ullius corporalis indigus laboris, nobis tamen erudiendis, nihil non suscepit faciendum: « Jejunavit enim diebus quadraginta⁵, » et « Fatigatus est ex itinere⁶. » — « Nec interim habebat pius, ubi caput reclinaret⁷. » Idem pernoctabat in orationibus Dei⁸. Ipsi gloria in saecula. Amen.

HOMILIA LXXXVII.

De studio sive sollicitudine, quae secundum Deum sit.

Diligens et studiosa sollicitudo quae secundum

δηθεν διδασκαλίαι· μη νοούντες & λέγουσιν, μήτε περι τίνος διαθεσθαιούνται. Ούς και ὁ Παλμψός μέμφεται, λέγων· « Ἐν κόποις ἀνθρώπων οὐκ εἰσίν, και μετὰ ἀνθρώπων οὐ μαστιγωθήσονται. » Οἱ γάρ ἀμαρτάνοντες και μὴ μετανοοῦντες, μηδὲ μαστιγούμενοι, ἤγουν παιδευόμενοι ἐν ταῦτα μετὰ ἀνθρώπων, ἐκεῖ μετὰ δαιμόνων ἀτελευτήτως κολασθήσονται. Διὰ τοῦτο και ἡμεῖς παρὰ τῆς Γραφῆς παιδευόμεθα ἀγαπᾶν τὸν κόπον, ὅτι εἰς πάντα συμβάλλεται ἡμῖν. Λέγει γάρ· « Μὴ μισήσῃς ἐπίπνον ἐργασίαν· ταπεινώσων σφόδρα τὴν ψυχὴν σου. » Καί· « Ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις σου γίνου ἐν τρεχέτι, και πᾶν ἀβήροστημα οὐ μὴ σοι ἀπαντήσῃ. Ἐν ἐπιθυμίᾳ γὰρ ἔσται πᾶς ἀεργός· αἱ δὲ ὁδοὶ τῶν ἀνδρείων, λαίωσι. » Ὁ δὲ Δαυὶδ· « Τοῦτο κόπος ἐστὶν ἐνώπιόν μου, ἕως οὗ εἰσελθῶ εἰς τὸ ἁγιαστήριον τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ και διὰ τοῦτο κοπιῶ, ἵνα ζήσω εἰς τέλος. » Σὺ γὰρ εἶπας, Δέσποτα· « Ἐγὼ γὰρ εἰμι Κύριος ὁ Θεός σου, ὁ ἀναγαγὼν σε ἐκ γῆς Αἰγύπτου, ἐξ οἴκου δουλείας, » τοῦ πηλοῦ, και τῆς πλινθίας τῶν αἰσχροῶν παθῶν. Καὶ ἄν δέ ἐστιν ζηλώσαι και τὴν Ἀπόστολον· φησὶν γὰρ αὐτός· « Ἀδελφοί, μνημονεῦετε τῶν κόπων ἡμῶν, και τῶν μόχθων, ὅτι νυκτὸς και ἡμέρας ἐργαζόμενοι πρὸς τὸ μὴ ἐπιβαρῆσαι τινα ὑμῶν. Αὐτοὶ γὰρ οἶδατε ὅτι ὠρεῖαν ἔρπον οὐκ ἐφάγομεν. » Και πρὸς Κυρινθίους ἀπαριθμησόμενος τοὺς ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγῶνας αὐτοῦ προστίθει· « Ἐν κόποις περισσώτερος. » Και πάλιν· « Περισσώτερον αὐτῶν ἐκοπίασα· οὐκ ἐγὼ δὲ, ἀλλ' ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἡ σὺν ἐμοί. » Διὸ οὖν και ἡμᾶς ποιεῖν μὲν τοὺς κόπους μετὰ ταπεινώσεως, και διακρίσεως, τουτέστιν, δι' ἐρωτήσεως πνευματικῶν πατέρων. Οὕτως γὰρ οὐκ ἐκπεσοῦμεθα εἰς πλάνην και χλευὴν δαιμόνων· αἱ γὰρ θερμαίνουσιν τὸν ἀνθρώπον τὰ ἀκάθαρτα πνεύματα, εἰς ἃ οὐ δύναται ἐκτελέσαι, και ὑστερον ἐκμυκτηρίζουσιν αὐτόν. Λέγειν δὲ και φρονεῖν ἡμᾶς χρὴ, κατὰ τὴν Ἀπόστολον, ὅταν τι κατορθώσωμεν· « Οὐκ ἐγὼ δὲ, ἀλλ' ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἡ σὺν ἐμοί. » Οὐ μόνον δὲ ὁ Ἀπόστολος εἰς πάντα τύπος ἡμῖν γέγονεν, ἀλλὰ και αὐτὸς ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς δι' ἐκπυτοῦ ὑπέδειξεν ἡμῖν τὰ πάντα. Ἀναμάρτητος γὰρ ὢν, και Θεὸς ὢν, και μὴ χεῖζῶν σωματικῶν, πάντα κατεδέξατο ποιῆσαι και διδάξαι ἡμῖν. Ἐνήστευσεν γὰρ τεσσαράκοντα ἡμέρας· » και, « Ἐκοπίασεν ἐκ τῆς ὁδοπορίας, » και οὐκ εἶχεν ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνειν, και ἐνυκτέρευσεν ἐν ταῖς προσευχαῖς τοῦ Θεοῦ. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.